colligit. Est igitur participatio non cuiusdam partis assumptio sed diuinarum dationum et donationum a summo usque deorsum per superiores ordines inferioribus distributio. Primum siquidem primo ordini immediate a summo omnium bono et datur et donatur, uerbi gratia [datur] esse, *donatur* bene esse. Ipse uero primus ordo sequenti se distribuit esse et bene esse ac sic distributio essendi et bene essendi a summo omnium bonorum datorum uel donationum fonte gradatim per superiores in inferiores usque ad extremos ordines defluit [—ubi notandum duobus modis bene esse intelligi, uno quo omnia quae sunt bona dicantur esse quoniam a summo bono facta sunt et in tantum sunt in quantum participant bonitatem, altero autem quo omnia quae naturaliter bona subsistunt uirtutum donationibus ut eorum naturalis bonitas plus appareat exornantur. Quamuis enim maxime ac principaliter rationali et intellectuali creaturae dona gratiae quae uirtutis uocabulo solent significari distribuuntur, nulla tamen naturarum etiam extremarum secundum suam proportionem diuinae gratiae participationis expers esse arbitranda est. Vt enim omnia participant bonitatem ita participant et gratiam, bonitatem quidem ut sint, gratiam uero ut et bona et pulchra sint].

Similiter de uita de sensu de ratione de sapientiae aeterisque diuinis dationibus et donationibus accipiendum. Eodem enim modo per superiora inferioribus distribuuntur in quantum perueniunt. Non enim omnes dationes usque ad extrema descendunt. Esse siquidem et bene esse secundum naturam usque ad extremum uniuersitatis conditae distribuitur, uita uero extremum ordinem non attingit. Non enim corpora per se ipsa uiuunt uel uita sunt sed [per] superiorem se ordinem uiuere recipiunt, qui ordo in nutritiua et auctiua uita constitutus est inque seminibus uiget. Quid dicam de sensu et ratione et intellectu? Nempe omnibus patet quia sensus usque ad irrationabilia descendit animantia, ratio et intellectus rationabilia et intellectualia non excedunt?

Inter dationes autem et donationes talis differentia est. Dationes quidem sunt et dicuntur proprie distributiones quibus omnis natura subsistit, donationes uero gratiae distributiones quibus omnis natura subsistens ornatur. Itaque natura datur, donatur gratia. Siquidem omnis creatura perfecta ex natura constat et gratia. Hinc conficitur omnem essentiam datum, omnem uirtutem donum uocari. Hinc

5 sq. Cf. Aug. *De Gen. ad litt.* xi. 8. 10.

4-5 uerbi gratia datur esse donatur bene esse R^cBP: uerbi gratia esse et bene esse R* 6 post distribuit *rasura* R 7 fonte RB: fronte P 9 quo RB: quae P 14 post creaturae quae *erasum* B 18 et gratiam *om.* P 19 pulchra RB: pulchra P 26 per superiorem se R^c(C)B^cP: superiorem se R*: superiorem per se B* 27 nutritiua RB^cP: nutriua B* 30 *glossa* de dato et dono satis in quinto disputatum est BP 31-32 dationes quidem R^c(C)BP: dum dationes R* 33 post uero *rasura* R 34 datur donatur RB: dat donat P 35 hinc conficitur *in ras.* R 36 omnem—uocari R^cBP: omnis essentia datum omnis uirtus donum uocatur R*